
Aktualizováno v listopadu 2013 



16 568 

1 484    (13.11.2013) 

 





Vězeňská služba 
 
• zajišťuje  provoz vězeňských zařízení, 

výkon  vazby a výkon trestu odnětí 
svobody 
 
 

• zajišťuje pořádek a  bezpečnost  v 
budovách  
a v místech činnosti soudů a 
ministerstva 



Ministerstvo  
spravedlnosti 

Generální  
ředitelství  

VS ČR 

Vazební  
věznice 

Věznice 
Detenční  
ústavy 

Akademie  
VS ČR 

Střední  
odborné 

učiliště 
Zotavovny 





Kč/Eur Minimum Maximum Průměr 

Náklady na jednoho vězně 
denně 

615 Kč 

(24,5 Eur) 

1 450 Kč 

(68,6 Eur) 

916 Kč 

(36,4 Eur) 

Průměrné roční náklady na 
jednoho vězně 

335 285 Kč 

(13 335 Eur) 

Celkové náklady na 
všechny vězně 

7,825 miliardy Kč 

(311,22 milionů Eur) 

Základem pro výpočet je skutečné čerpání ukazatelů: 

- platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 

- pojistné placené zaměstnavatelem 

- fond kultury a sociálních potřeb 

- ostatní věcné výdaje 

- kapitálové výdaje 

- sociální dávky 



4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

schválený skutečné výdaje



Schválený rozpočet na rok 2013 
činí 8,23 mld. Kč 4 745 510 

 

35 388 

 

410 058 

 

1 556 627 

 

1 465 062 

 

18 000 

 

mzdy a pojistné FKSP kapitálové výdaje

ostatní věcné výdaje sociální dávky zotavovny



S dohledem (A) 

S dozorem (B) 

S ostrahou (C) 

Se zvýšenou ostrahou (D) 

Pro mladistvé 



 
• Ve věznici se odsouzení pohybují bez omezení. 
 
• Pracují zpravidla mimo věznici. 
 
• Po pracovní době lze umožnit volný pohyb mimo 

věznici. 
 
• Návštěvy se konají zpravidla bez dohledu 

zaměstnance. 
 
• Ředitel věznice může jednou za dva týdny povolit 

opuštění věznice až na 24 hodin. 
 

S DOHLEDEM 



 
• Ve věznici se odsouzení pohybují zpravidla 

organizovaně pod dohledem zaměstnance. 
 
• Ředitel může povolit volný pohyb uvnitř věznice. 
 
• Odsouzení pracují zpravidla na nestřežených 

pracovištích mimo věznici.  
 
• Lze povolit volný pohyb na pracoviště nebo               

na ošetření. 
 
• Možné akce mimo věznici, vždy však pod dohledem. 
 
• Návštěvy jsou zpravidla bez dohledu. Jednou za 

měsíc lze povolit opuštění věznice až na 24 hodin. 
 

S DOZOREM 



 
• V prostorách věznice se odsouzení pohybují organizovaně pod 

dohledem zaměstnance. 
 
• Při plnění pracovních povinností se mohou výjimečně pohybovat 

ve věznici volně. 
 
• Pracují zpravidla uvnitř věznice nebo na střežených pracovištích 

mimo věznici. 
 
• Mohou být zaměstnáni na nestřežených pracovištích. 
 
• Dohled nad pracovní činností je nejméně 1x za 45 minut. 
 
• Návštěvy jsou zpravidla pod dohledem zaměstnance.  
 
• Výjimečně lze jednou za měsíc povolit opuštění věznice až na 24 

hodin. 
 

S OSTRAHOU 



 
• V prostorách věznice se odsouzení pohybují organizovaně pod 

dohledem příslušníka. 
 

• Pracují uvnitř věznice nebo v celách.  
 

• Dohled nad pracovní činností je nejméně 1x za 30 minut. 
 

• Nepovoluje se volný pohyb uvnitř věznice. 
 

• Návštěvy jsou zpravidla pod dohledem příslušníka. Výjimečně 
lze jednou za měsíc povolit opuštění věznice až na 24 hodin. 

 

SE ZVÝŠENOU OSTRAHOU 



Aktualizováno k 13.11.2013 

Muži ve výkonu trestu  13 403 
Muži ve vazbě    2 186 
Muži v ÚpVZD         35 
Muži doživotně odsouzení        43  



Aktualizováno k 13.11.2013 

Ženy ve výkonu trestu    798 
Ženy ve vazbě     144 
Ženy v ÚpVZD        2 
Ženy doživotně odsouzené       3
         



Soud může nařídit vazbu, pokud má obavu, že obviněný:   
 
uprchne nebo se bude skrývat  
(tzv. útěková vazba),  
 
bude působit na dosud nevyslechnuté svědky nebo 
spoluobviněné nebo jinak mařit stíhání  
(tzv. koluzní vazba), 
 
bude pokračovat v trestné činnosti, pro niž je stíhán  
(tzv. předstižná vazba).  



Jedním ze základních cílů je 
přiblížit podmínky ve vazbě  
evropským standardům. 



Programy pro obviněné: 
 
 
• preventivně výchovné 

 
• vzdělávací 

 
• zájmové 

 
• sportovní 



Cílem je ochrana společnosti prostřednictvím reintegrace 
pachatele. 
 
Je uplatňován princip snižování rizika recidivy a princip 
restorativní justice – obnova narušeného sociálního stavu s 
aktivní účastí dotčených osob a odborníků. 



Pracovní aktivity 
 
Speciálně-výchovné aktivity 
 
Vzdělávací aktivity 
 
Zájmové aktivity 
 
Utváření vnějších vztahů 



Podnikatelé mimo VS ČR 
 
Střediska hospodářské činnosti věznic 
 
Vzdělávání denním studiem 
 
Vnitřní provozy věznic 





Minimální mzda v ČR 
8000 Kč 

(313 Eur) 

Tarify pracovních odměn 
odsouzených 

4500 Kč 

(176 Eur) 

6750 Kč 

(264 Eur) 

9000 Kč 

(352 Eur) 



Jde o individuální a skupinová speciální pedagogická 
a psychologická působení vedená odborníky. 
Zejména: 
 
a) terapeutická, 
  
b) sociálně právní poradenství, 
  
c) trénink zvládání vlastní agresivity. 



 
Pro odsouzené se specifickými potřebami, vyžadujícími 
odborné zacházení. 
  
Tito odsouzení mají stanoven rozšířený program zacházení 
v rozsahu 21 hodin týdně.  
 
U odsouzených s poruchami duševními a poruchami chování je 
jeho nejvýznamnější složkou terapeutický program specificky 
zaměřený na konkrétní poruchu.  
 



Ochranná léčba 
 
Duševní poruchy a poruchy chování 
 
Trvale pracovně nezařaditelní 
 
Matky s nezletilými dětmi 



Protitoxikomanická 
 
Sexuologická 
 
Protialkoholní 
 
Patologické hráčství 



• psychopati 

 

• závislí  

 

• mentálně retardovaní 



Osoba starší 65 let, pokud nepožádá o zařazení do práce 
  
Osoba uznaná invalidní 
  
Osoba, jejíž zdravotní stav neumožňuje trvalé pracovní zařazení 



15 míst pro matky s dětmi 
 
Na oddělení mohou být umístěny 
matky s dětmi ve věku od 
jednoho do tří, výjimečně do čtyř 
let. 



• státní organizace  
(Probační a mediační služba, sociální kurátoři) 

 
• nestátní neziskové organizace  

 
• církve a náboženské společnosti 



Vězeňská služba umožňuje získat  
 
 

Základní vzdělání 
 
Vyučení v oboru 

 
Středoškolské vzdělání 

 
Vysokoškolské vzdělání 



Povinnou školní docházku u mladistvých 
obviněných zajišťují vazební věznice ve 
spolupráci s místními základními školami. 
 
Z  výučních listů a jiných dokladů o vzdělání 
není patrno, že byly získány ve výkonu 
trestu odnětí svobody. 
 
Odsouzeným ve věznicích s dohledem a 
dozorem a mladistvým odsouzeným lze 
povolit docházku do školy mimo věznici. 





Vězeňská služba dále organizuje  
všeobecně vzdělávací a odborné  
kurzy, jazykové kurzy apod.  



Zabezpečovací detence je ochranné opatření pro pachatele, 
jejichž duševní stav trvale či dočasně způsobuje, že se dopouštějí 
závažné trestné činnosti.  
 
V ČR existuje zabezpečovací detence od 1. ledna 2009. 

Vysoce nebezpečné osoby, 
které  závažnou trestnou 
činnost páchají kvůli svému 
duševnímu stavu a běžná 
ochranná léčba není účinná.  
  
Sexuální devianti, u nichž 
selhala ochranná léčba. 



Kapacita 48 míst 



Kapacita 150 míst 



Plánovaný počet tabulkových 
míst k 1.9.2013 11 038 



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013





Zajišťuje bezpečnost věznic a eskorty 
 



Zajišťuje ostrahu justičních 
budov – soudů a ministerstva 
spravedlnosti 



Poskytují vězňům specializovanou péči 
Zabezpečují provoz věznic  
Zajišťují logistiku 



29,77% 

23,23% 

18,20% 

17,17% 

6,41% 

2,92% 1,09% 

0,95% 

0,26% 

do 5

5-10

10-15

15-20

20-25

25-30

30-35

35-40

nad 40



Akademie Vězeňské služby ČR 



Hlavním úkolem Akademie Vězeňské služby ČR je příprava a 
následné vzdělávání všech nových zaměstnanců vězeňské 
služby.  
 
Délka základní odborné přípravy činí 8, respektive 9 týdnů. 
 
Základní odbornou přípravu ročně absolvuje cca 900 
zaměstnanců. 
 
Specializačních kurzů se ročně účastní téměř 2000 
zaměstnanců. 



0,17% 

72,98% 

1,44% 

9,81% 

15,39% 

0,20% 

základní střední vyšší odborné bakalářské magisterské doktorandské



Vězeňská služba poskytuje hospitalizační péči v základních 
medicínských oborech ve vězeňských nemocnicích v Praze  
a v Brně 
 
Specializovanou lékařskou péči poskytují externí specialisté 
nebo civilní zařízení 



 
Bezpečnost statická a dynamická 
 
Snižování rizika recidivy 
 
Rozšiřování   výrobních   kapacit 
 
Dodržování evropských vězeňských standardů 
 
Mezinárodní spolupráce 
 



Generální ředitelství Vězeňské služby České republiky 
Oddělení vnějších vztahů 
 
tel.: +420 244 024 412   Soudní 1672/1a 
fax: +420 244 409 072   P. O. Box 3 
e-mail: to@grvs.justice.cz   140 67  Praha 4 


